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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

4,6-ДМДБТ – 4,6-диметилдибензотиофен

SERS – Surface-Enhanced Raman Scattering

SERRS – Surface-Enhanced Resonance Raman Scattering

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемной масс-

спектрометрией

ГКР – гигантское комбинационное рассеяние

ДБТ – дибензотиофен

ДБТО – дибензотиофен-сульфоксид

ДБТО2 – дибензотиофен-сульфон

ДДХ – 2,3-дихлор-5,6-дициано-1,4-бензохинон

ДМСО – диметилсульфоксид

ДРС – динамическое рассеяние света

ДТА – дифференциальный термический анализ

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

КПЗ – комплекс с переносом заряда

КР – комбинационное рассеяние

КУ – коэффициент усиления

НЧ – наночастица

НЗМО – низшая занятая молекулярная орбиталь

ОВЦ – окислительно-восстановительное циклирование

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПАГСУ – полиароматический гетероциклический серосодержащий углеводород

ПАК – полиакриловая кислота

ПАУ – полиароматический углеводород

ПВА – поливинилацетат

ПВП – поливинилпирролидон

ПВС – поливиниловый спирт

ПДАДМАХ – полидиаллилдиметиламмоний хлорид

ПДДА – полидиаллилдиметиламмоний
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ППР – полоса плазмонного резонанса

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РЭМ – растровая электронная микроскопия

ТГА – термогравиметрический анализ

ТЦНХ – 7,7,8,8-тетрацианохинондиметан

УФ – ультрафиолетовый

ИК – инфракрасный
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Введение

В настоящее время спектроскопия гигантского комбинационного рассеяния

(ГКР) представляет большой интерес для создания принципиально новых

аналитических инструментов в биомедицинской диагностике и экологическом

мониторинге окружающей среды для идентификации и определения молекул и

структур с надмолекулярным уровнем организации с ультранизкими пределами

обнаружения 10-14 - 10-15 М, в том числе в условиях сложных смесей аналитов

(мешающего влияния матрицы). В случае экологического мониторинга,

определения различных технологических продуктов, а также в быстро

развивающейся биомедицинской диагностике спектроскопия ГКР становится

фактически незаменимой и практически безальтернативной, так как она дает

уникальную возможность анализа сложных многокомпонентных смесей, а также

определение в них веществ в предельно низких концентрациях, близких по

строению и свойствам. Все эти возможности напрямую определяются успехом в

разработке новых наноструктурированных материалов на основе благородных

металлов с контролируемым положением полосы плазмонного резонанса (ППР).

Спектроскопия ГКР является локальным методом анализа, поскольку

усиление сигнала комбинационного рассеяния происходит на расстояниях не более

10 – 15 нм от наноструктурированной поверхности. В силу этого конечные

функциональные свойства разрабатываемого материала определяются широким

набором его морфологических и микроструктурных характеристик, а также физико-

химических свойств, которые не всегда однозначно могут быть количественно

разделены на отдельные факторные группы. Более того, лишь совокупность данных

характеристик предопределяет эффективность ГКР. Несмотря на наличие

множества различных перспективных аналитических приложений для

спектроскопии ГКР, определение большинства загрязняющих веществ этим

методом сопряжено c рядом проблем: многие важные аналиты интенсивно

поглощают лишь в УФ-области спектра (230 – 350 нм), что намного выше по энергии

по сравнению с плазмонной полосой поглощения серебра и золота, а также имеют

низкое сродство к металлической поверхности, препятствующее хемосорбции, что

снижает эффективность усиления сигнала ГКР. В результате эти ограничения не

позволяют эффективно использовать существующие ГКР – активные материалы для
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селективного высокочувствительного анализа ряда аналитов, в том числе многих

маркеров нефтепродуктов – полиароматических, полициклических

гетероароматических соединений и др. В связи с этим, разработка новых

перспективных твердофазных материалов и нанокомпозитов на их основе для

спектроскопии ГКР с улучшенной селективностью и чувствительностью является

важной фундаментальной и практически актуальной задачей современного

материаловедения и химии твёрдого тела.

Перспективы перехода на современные технологии lab – on – chip

(лаборатории на чипе) требуют создания планарных оптических материалов –

нанокомпозитных структур на основе благородных металлов, для определения

целевых анализируемых аналитов в области оптических частот 400 – 800 нм. С

химической точки зрения, такой подход требует создания ГКР – активных

поверхностей, объединяющих несколько важных возможностей для оптического

анализа. Прежде всего, наличие металлических наноструктур на основе

благородных металлов, в основном серебра и золота, которые активно используются

для разработки подобных покрытий, усиливающих сигнал комбинационного

рассеяния в 104 – 1010 раз. Наибольшее усиление сигнала комбинационного

рассеяния происходит, когда полоса поверхностного плазмонного резонанса

металлических наноструктур близка к длине волны возбуждающего лазерного

излучения, а длина волны лазерного возбуждения, в свою очередь, находится в том

же диапазоне, в котором поглощают исследуемые молекулы. В этом случае может

наблюдаться так называемый эффект резонансно-усиленного комбинационного

рассеяния, если частота лазерного возбуждения близка к частоте электронных

переходов в молекуле, которые отвечают возбужденным электронным состояниям,

и резонирует с ними (резонансный ГКР, SERRS). Управляя иерархической

структурой металлических наноструктурированных покрытий на основе

благородных металлов можно варьировать полосы плазмонного резонанса в

широких пределах от видимой до ближней инфракрасной области. Полимерный

слой в таких нанокомпозитных материалах может выступать в роли защитного

оптически прозрачного покрытия и адсорбента целевого аналита. При этом введение

в состав таких структур дополнительных реагентов или изменение химического

состава слоев, то есть химическое модифицирование, призвано усилить
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чувствительность и селективность подобных активных элементов планарных

оптических индикаторных систем.

С учетом вышесказанного, целью настоящей работы являлась разработка

методов получения химически модифицированных нанокомпозитных материалов на

основе серебра с эффектом селективного химического связывания аналитов для

спектроскопии гигантского комбинационного рассеяния.

Для достижения поставленной цели в работе решали следующие задачи:

1. Разработка эффективных методов получения планарных

наноструктурированных материалов на основе серебра при термическом

разложении капель аэрозоля аммиачного комплекса серебра (I) и

магнетронном напылении;

2. Определение физико-химических и функциональных характеристик,

полученных наноструктурированных материалов, методами растровой и

просвечивающей электронной микроскопии, оптической микроскопии,

рентгенофазового анализа, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии,

спектроскопии диффузного и зеркального отражения, спектроскопии

комбинационного рассеяния;

3. Получение полимерных покрытий на основе хитозана,

гидроксиэтилцеллюлозы, поливинилового спирта, поливинилпирролидона, и

изучение их физико-химических свойств методами люминесцентной

спектроскопии, оптической и электронной микроскопии, спектроскопии

диффузного и зеркального отражения, спектроскопии комбинационного

рассеяния света;

4. Химическая модификация полимерных покрытий π-акцепторными

соединениями, формирующими комплексы с переносом заряда (КПЗ) с

полиароматическими гетероциклическими серосодержащими соединениями,

полиароматическими углеводородами, фенолами; определение с помощью

термического анализа оценочных величин абсорбционной емкости полимеров

в отношении аналитов;

5. Создание многослойных структур для планарных оптических индикаторных

систем на основе полимеров и серебросодержащих наноструктурированных

материалов с эффектом химического связывания полиароматических
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соединений и фенолов в комплексы с переносом заряда и резонансного ГКР;

анализ корреляций между составом полимерного слоя, морфологией

наноструктурированного материала и функциональными характеристиками

системы, в том числе эффективности усиления сигнала ГКР и

метрологическими характеристиками методик количественного определения

вышеуказанных аналитов.

Для решения поставленных задач в качестве объектов исследования в работе

выступали гидрозоли наночастиц серебра (НЧС) различной морфологии,

полученные химическими методами; НЧС, полученные методом пиролиза аэрозоля

аммиачного комплекса серебра (I); планарные наноструктурированные серебряные

покрытия, полученные методом магнетронного напыления на подложки различной

природы при варьировании толщины серебряного покрытия; планарные

наноструктурированные серебряные покрытия, полученные методом термического

разложения капель аэрозоля аммиачного комплекса серебра (I).

Научная новизна работы сформулирована в следующих положениях,

которые выносятся на защиту:

1. Проведен анализ особенностей формирования наноструктурированных

серебряных покрытий, полученных методом магнетронного напыления и

методом термического разложения капель аэрозоля аммиачного комплекса

серебра (I). Показано, что морфология получаемых

наноструктурированных покрытий оказывает существенное влияние на

интенсивность и ширину полосы плазмонного резонанса (ППР), что

сказывается на эффективности их использования в спектроскопии ГКР.

2. Впервые предложен подход к созданию новых оптических индикаторных

систем, состоящих из последовательно нанесенных на подложку

наноструктурированного серебряного покрытия и оптически прозрачного

полимерного слоя на основе природных полисахаридов и их аналогов.

3. Впервые предложен метод химической модификации нанокомпозитных

материалов для определения спектроскопией ГКР полиароматических

гетероциклических серосодержащих соединений – маркеров

нефтепродуктов, основанный на образовании ими комплексов с переносом
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заряда с π-акцепторными соединениями, в том числе 2,3-дихлор-5,6-

дициано-1,4-бензохиноном (ДДХ) и 7,7,8,8-тетрацианохинондиметаном

(ТЦНХ).

4. Изучено влияние полимерных слоев, выступающих в роли защитного

оптически прозрачного покрытия, а также абсорбента π-акцепторных

соединений и целевых аналитов, на оптические характеристики

многослойных структур, включающих в себя наноструктурированное

серебряное покрытие. Показано, что гидроксиэтилцеллюлоза и хитозан

демонстрируют эффективные результаты для реализации подхода

химической модификации полученных нанокомпозитов за счет

иммобилизации КПЗ в своей структуре.

5. Систематически изучено влияние природы образующихся КПЗ на

чувствительность и селективность определения полиароматических

гетероциклических серосодержащих соединений при мультиплексном

анализе методом ГКР с использованием многослойных структур полимер

– наноструктурированное серебро. Изучен процесс фотодеградации КПЗ

на активном элементе оптической индикаторной системы, установлены

факторы мешающего влияния в условиях определения сложных смесей

аналитов при сохранении высокой скорости анализа и малых (10 – 30

микролитров) объемах отбираемой пробы, а также минимальной

мощности возбуждающего лазерного излучения.

6. Впервые предложены воспроизводимые методики количественного

определения полиароматических гетероциклических серосодержащих

соединений с пределом обнаружения до 5 х 10-7 М с помощью

спектроскопии ГКР.

Соответствие проведенных исследований предметной области современной

химии твёрдого тела основано на

(1) разработке методов получения нанокомпозитов на основе серебра,

включая состав и структуру полимерного слоя, его химического

модифицирования π-акцепторными соединениями и обеспечения доступа
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молекулярных аналитов к границе раздела полимер – металл, на которой

реализуется эффект ГКР,

(2) обобщенных характеристиках морфологии и микроструктуры

наноструктурированного серебряного покрытия в виде положения и

интенсивности реализующихся мод плазмонного резонанса и

(3) корреляции данного оптического отклика и основных функциональных

характеристик нанокомпозита, к которым относятся чувствительность,

специфичность и воспроизводимость определения молекулярных

аналитов с использованием данного типа нанокомпозитов в

спектроскопии ГКР.

Структура работы отражает проведенный многопараметрический поиск,

содержание которого соотвествует основным публикациям, а конечная конструкция

и физико-химические принципы работы нанокомпозита в качестве

высокочувствительной оптической индикаторной системы впервые запатентованы

автором диссертации в составе коллектива разработчиков. Предложенная

оптическая индикаторная система позволяет впервые в мировой практике

количественно определять концентрации важнейших маркеров нефтепродуктов, что

до выполнения настоящей диссертации не было достижимо ни для одного из

известных типов наноструктурированных материалов.

Практическая значимость работы. Впервые предложен практически

значимый подход к определению методом ГКР полиароматических

гетероциклических серосодержащих соединений – маркеров нефтепродуктов,

основанный на образовании ими комплексов с переносом заряда. Для определения

полиароматических гетероциклических серосодержащих соединений создан

планарный оптический индикаторный элемент для регистрации аналитического

сигнала, состоящего из наноструктурированного слоя металлического серебра и

химически модифицированного полимерного слоя на основе полисахарида и их

аналогов. Разработаны методики определения дибензотиофена и его оксо -

производных в следующих диапазонах концентраций: 1×10-6 – 5×10-4 М (sr = 0,02) и

5×10-7 – 5×10-4 М (sr = 0,04), соответственно. Данный метод может быть

рекомендован как перспективный способ экспресс-анализа качества
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автомобильного топлива и объектов окружающей среды по содержанию

вышеуказанных маркеров.

В основу диссертации положены результаты научных исследований,

проведенных лично автором в период 2012 – 2016 г. или при непосредственном его

участии. Работа выполнена в Московском государственном университете имени

М.В.Ломоносова на кафедре наноматериалов факультета наук о материалах при

поддержке Фонда поддержки научно-проектной деятельности студентов,

аспирантов и молодых ученых «Национальное интеллектуальное развитие».

Личный вклад автора состоит в критическом анализе литературных данных, синтезе

всех исследованных образцов; исследовании образцов методами спектроскопии

диффузного и зеркального отражения, спектроскопии комбинационного рассеяния

света, оптической электронной микроскопии, люминесцентной спектроскопии; в

анализе и обработке экспериментальных данных, обобщении и систематизации

результатов. Анализ и обсуждение аналитических результатов проводились

совместно с к.х.н. И.А. Веселовой и асп. О.Е. Ереминой (Химический факультет

МГУ). При разработке оригинальных методик получения ГКР-активных элементов

учитывались первичные результаты кандидатской диссертации А.А. Семеновой

(Факультет наук о материалах, МГУ). Исследование образцов методом

просвечивающей электронной микроскопии проведено при участии С.С. Абрамчука

(Химический факультет, МГУ), методом растровой электронной микроскопии – А.Е.

Гольдт, А.Е. Баранчикова (Институт общей и неорганической химии им.

Н.С.Курнакова); методом рентгенофазового анализа – Т.В. Филлиповой, А.В.

Гаршева, А.В. Кнотько, В.А. Лебедева (Факультет наук о материалах, МГУ),

методом рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии – С.В. Савилова

(Химический факультет, МГУ), методом термического анализа – Н.А. Воробьевой,

Т.Б. Шаталовой (Химический факультет, МГУ), методом газовой хроматографии,

совмещенной с масс-спектрометрией – Д.Б. Еремина (Институт органической химии

им. Н.Д. Зелинского РАН). Отдельные части работы были поддержаны РФФИ

(гранты № 13-03-12190, 16-33-01016, 16-33-80146).

Материалы диссертации опубликованы в 12 работах, в том числе в 5 статьях

в российских и зарубежных научных журналах и в 6 тезисах докладов на
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всероссийских и международных научных конференциях, получен 1 патент

Российской Федерации на охраняемые результаты интеллектуальной деятельности.

Результаты работы представлены на Международных научных конференциях

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2014», «Ломоносов-2016»

(Москва), Международной научной конференции «Наноразмерные системы:


[…]


ATOID

«RANDA»

Ag на

текстурированном

стекле, нанесенное

магнетронным

напылением

442-550 Коэффициент усиления

104 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Ag 106

Двукратное снижение

усиливающей

способности при

контакте с открытым

воздухом более 7 дней.

75 евро/3

шт.

ATOID

«MATO»

Au на

текстурированном

стекле, нанесенное

магнетронным

напылением

550-650 Коэффициент усиления

104 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Au 106

Двукратное снижение

усиливающей

способности при

контакте с открытым

воздухом более 1

месяца.

90 евро/3

шт.

Klarite Au на кремнии в виде

упорядоченных

пирамид

550-800 Коэффициент усиления

106 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Au 108

Хранение не более 3

месяцев после контакта

с воздухом

375

евро/3 шт.

AFBI sensor Au на стекле 520-550 Коэффициент усиления

104

Хранение не более 1

месяца после контакта

с воздухом

80 евро/3

шт.

EnSpectr Ag на

текстурированном

кремнии

450-550 Коэффициент усиления

105 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Ag 107.

Двукратное снижение

усиливающей

способности при

взаимодействии с

70 USD/3

шт.
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открытым воздухом

после 70 часов.

EnSpectr Au на

текстурированном

кремнии

510-580 Коэффициент усиления

105 для нейтральных

веществ, обладающих

сродством к Au 107.

Двукратное снижение

усиливающей

способности при

хранении в

вакуумированных

пакетах более 3

месяцев

90 USD/3

шт.

P-SERS

Substrate

НЧ Ag нанесенные

струйной

микропечатью на

бумажную подложку

420-450 Коэффициент усиления

103-104

Срок хранения на

открытом воздухе не

более 7 дней

65 USD/3

шт.

P-SERS

Substrate

НЧ Au нанесенные

струйной

микропечатью на

бумажную подложку

520-580 Коэффициент усиления

103-104

Срок хранения на

открытом воздухе не

более 1 месяца

75 USD/3

шт.

HORIBA

Scientific

Наностержни из

кремния покрытые Au c

помощью вакуумного

напыления

510-800 Коэффициент усиления

106 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Au 108

Хранение не более 3

месяцев после контакта

с воздухом

350

евро/3 шт.

Ocean Optics НЧ Au напыленные на

стекло

390-420 Коэффициент усиления

104-106

Срок хранения на

открытом воздухе не

более 1 месяца

350

USD/3

шт.

Silmeco Кремниевые

наноколонны с

нанесенным Ag c

помощью испарения

металла электронным

пучком и

магнетронным

напылением

420-650 Коэффициент усиления

106 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Ag 108

Хранение не более 1

месяца

270

USD/5

шт.
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Silmeco Кремниевые

наноколонны с

нанесенным Au c

помощью испарения

металла электронным

пучком и

магнетронным

напылением

520-800 Коэффициент усиления

106 для нейтральных

веществ, для обладающих

сродством к Au 108

Хранение не более 3

месяцев

315

USD/5

шт.

Q-SERS Кремниевые

нанопирамиды с

нанесенным Ag с

помощью

магнетронного

напыления

420-550 Коэффициент усиления

104-106

Срок хранения на

открытом воздухе не

более 1 месяца

75 USD/3

шт.
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Приложение 2. Типичные спектры динамического рассеяния света наночастиц

серебра, полученных боргидридным восстановлением

Рис. 1. Наночастицы серебра, полученные при комнатной температуре (25°С)

добавлением NaBH4 в раствор AgNO3 с Na3C6Н5О7. (dср = 27 ± 3 нм)

Рис. 2. Наночастицы серебра, полученные при нагревании раствора AgNO3 до 60°С,

далее приливали раствор NaBH4 и Na3C6Н5О7. (dср = 72 ± 7 нм)

Рис. 3. Наночастицы серебра, полученные при нагревании раствора AgNO3 до 60°С

в отсутствии Na3C6Н5О7, в который по каплям добавляли NaBH4. (dср = 236 ± 24 нм)
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Приложение 3. Оптические изображения образцов, полученных методом

термического разложения капель аэрозоля аммиачного комплекса серебра

Оптические изображения образцов, полученных методом термического

разложения капель аэрозоля аммиачного комплекса серебра в мягких условиях, в

различный момент времени: а – 30 сек, б – 1,5 мин, в – 2,5 мин, г – 3,5 мин, д – 5

мин, е – 10 мин, ж – 15 мин, з – 20 мин, и – 25 мин.

Микроструктура химически осажденных образцов показывает, что все они

состоят из перекрывающихся серебряных колец сложной морфологии возникающей

в результате разложения капель микронного размера в виде ультразвукового тумана

аммиачного комплекса серебра, образованного с помощью ультразвукового

небулайзера. В результате образуется покрытие из пересекающихся серебряных

колец различного диаметра от 30 – 100 мкм, которые затем образуют единую

пористую структуру из наночастиц серебра, покрывающую всю поверхность

подложки. При достаточно долгом времени осаждения происходит формирование

значительного количества пересекающих серебряных колец, что приводит к

образованию шероховатых пористых слоев кластеров серебра толщиной около 300

– 370 нм.
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Приложение 4. Оптические свойства образцов, полученных методом

термического разложения капель аэрозоля аммиачного комплекса серебра

Эволюция спектров зеркального отражения (угол падения 8°) образцов,

полученных термическим разложением аммиачного комплекса в мягких условиях, в

различный момент времени от 30 секунд до 25 минут.

Варьирование времени процесса химического осаждения позволяет контролировать

шероховатость (толщину) слоя кластеров серебра, а также микроструктуру

образующихся планарных наноструктурированных серебряных покрытий. При

изучении оптических характеристик – зеркального отражения (ЗО) планарных

наноструктурированных серебряных покрытий в УФ-видимой области, интегрально

характеризующих возбуждение плазмонов в структуре, отчетливо наблюдаются

изменения микроструктуры образцов. В результате, на спектрах ЗО наблюдаются

изменения трех важных параметров: отражательной способности, батохромный

сдвиг полосы ППР и её уширение за счет образования сложной иерархической

структуры слоя серебра.
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Приложение 5. Мультиплексность подхода к определению маркеров

нефтепродуктов

Анализ основных маркеров нефтепродуктов в присутствии основного продукта

конверсии ДБТО2 (в 2-х кратном избытке по концентрации) в анализируемой

смеси.

Исходя из схемы (раздел 1.9, рис. 43) процесса окислительного обессеривания

углеводородного сырья, нами проведен анализ основных маркеров нефтепродуктов

в присутствии основного продукта конверсии ДБТО2 (в 2-х кратном избытке по

концентрации) в анализируемой смеси. Селективность анализа была обусловлена

правильным выбором π-акцепторного соединения на каждый компонент

анализируемой смеси. Из проведенных спектров видно, что новая индикаторная

система позволяет проводить мультиплексный анализ смеси аналитов, благодаря

существенным различиям спектров ГКР аналитов с различной молекулярной

структурой.
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Приложение 6. Требования технического регламента Таможенного союза к

автомобильному топливу

Сырая и фракционированная нефть содержит значительные количества

низкомолекулярных сераорганических соединений и полиароматические

гетероциклы на основе тиофена (дибензотиофен и его производные). Сера,

входящая в тиофеновый фрагмент, обычно составляет 50 – 95 % от общего

содержания серы в сырой нефти. До 70 % серы в дизельном топливе приходится на

долю дибензотиофена и его производных. Поэтому данные соединения являются

маркерами продуктов нефтеперерабатывающей промышленности.

Согласно требованиям технического регламента Таможенного союза к

автомобильному топливу, для снижения вредного воздействия на окружающую

среду и здоровье человека содержание серы в нефтепродуктах с каждым годом все

более жестко регламентируется:

№ Показатель качества

ТР ТС 011/2013

К3

(Евро 3)

К4

(Евро 4)

К5

(Евро 5)

до

31.12.14

до

31.12.15

срок не

ограничен

1 Концентрация серы, мг/кг, не более 150 50 10

2 Объемная доля бензола, %, не более 1 1 1

3 Массовая доля кислорода, %, не более 2,7 2,7 2,7
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Приложение 7. Оценка предложенной методики ГКР определения ПАГСУ в

сравнении со стандартным анализом ГХ-МС

В целях демонстрации возможности использования предложенной методики

ГКР определения ДБТ, его гомологов и окисленных форм в топливе в пределах

регламентированных норм содержания разработанный подход подвергли проверке

с точки зрения правильности, линейности, чувствительности и воспроизводимости

в сравнении со стандартным анализом ГХ-МС (раздел 3.3.4). Рабочий диапазон

градуировочной зависимости для разработанного подхода определения ДБТ на фоне

матрицы автомобильного топлива совпал с диапазоном определяемых концентраций

в изооктане (5 – 500 мкМ).

Таблица. Сравнение разработанного подхода к определению ПАГС на фоне

матрицы бензина АИ-95 методом ГКР на примере ДБТ со стандартным анализом

ГХ-МС по предложенным критериям, описанным в разделе 3.3.4.

1 2 3 4 5 6

ДОК,

мкМ

ПО,

мкМ

ks Q, % R, % t, мин

ГКР 5 – 500 2,1 8 х 1011 0,4 99 ± 2 5

ГХ-МС 5 – 1000 0,5 2,3 х 107 0,05 99 ± 1 50

Из полученных данных видно, что методика ГКР превосходит ГХ-МС в

экспрессности и стоимости анализа. Также ввиду более высокой полярности

окисленных производных ДБТ их разделение невозможно в прямом ГХ-МС-анализе

топлив, поскольку необходимо усложнение анализа процедурой длительной

пробоподготовки, использование тандемной хроматографии и др. Таким образом,

основные преимущества разрабатываемого подхода по сравнению с ГХ-МС состоят

в сокращении времени пробоподготовки и анализа, возможности получения

структурной (спектральной) информации о присутствующих компонентах и

микропримесях нефтепродуктов. Немаловажным достоинством применения

спектроскопии ГКР является возможность использования портативного

оборудования в полевых условиях.
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Приложение 8. Константы диэлектрической проницаемости полимеров

Константы диэлектрической проницаемости (ε) полимеров [209]

Полимер ε

Гидроксиэтилцеллюлоза 3,2 – 7,5

Хитозан 3,3 – 3,7

Поливинилпирролидон 1,8 – 2,2

Поливиниловый спирт 1,9 – 2,1
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