В диссертационный совет Д 501.002.05
по химическим и физико-математическим наукам
при МГУ имени М.В.Ломоносова

## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертационную работу Сидорова Александра Владимировича
**«Химически модифицированные нанокompозиты на основе серебра для
спектроскопии гигантского комбинационного рассеяния маркеров
нефтепродуктов»**, представленной на соискание учёной степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела

Диссертационная работа А.В. Сидорова относится к области химии твёрдого тела функциональных материалов и направлена на развитие методов получения новых перспективных нанокompозитов на основе серебра с улучшенной селективностью и чувствительностью, как основы новых оптических индикаторных систем для определения полиароматических гетероциклических серосодержащих соединений – маркеров нефтепродуктов с помощью спектроскопии гигантского комбинационного рассеяния (ГКР). Объектами исследования являются наночастицы серебра различной морфологии, планарные наноструктурированные серебряные покрытия на подложках различной природы и полимерные покрытия, модифицированные $\pi$ -акцепторными соединениями, формирующими с большим рядом ароматических углеводов комплексы с переносом заряда, что позволяет использовать резонансные эффекты в спектроскопии ГКР и добиваться существенно увеличенных коэффициентов усиления спектрального сигнала при определении маркеров нефтепродуктов. Для получения таких химически модифицированных нанокompозитов на основе серебра использован и развит комплекс методов и

приёмов химического синтеза. В результате систематического изучения особенностей формирования серебряных покрытий и их физико-химических свойств, автору удалось установить влияние морфологии получаемых наноструктурированных серебряных покрытий на интенсивность и ширину полосы плазмонного резонанса, что в результате способствует их эффективному использованию в спектроскопии ГКР.

**Актуальность работы** определяется востребованностью и широким внедрением спектроскопии ГКР, как экспресс-метода с высочайшей чувствительностью и ультранизкими пределами обнаружения, в том числе в условиях сложных смесей аналитов, для экологического мониторинга, анализа различных технологических продуктов и биомедицинской диагностики. Это, в свою очередь, требует разработки новых наноструктурированных материалов на основе благородных металлов с контролируемым положением полосы плазмонного резонанса. Являясь локальным методом анализа в наноразмерной области, спектроскопия ГКР предъявляет к поверхности материала требования, связанные и с микроструктурными характеристиками, и с повышенной сорбцией и селективностью на определенные группы веществ, в том числе компоненты нефтепродуктов. Среди перспективных материалов можно выделить наноструктурированные материалы на основе серебра, позволяющих усиливать сигнал комбинационного рассеяния на несколько порядков и варьировать полосы плазмонного резонанса в широких пределах. Поэтому разработка новых перспективных твердофазных материалов и нанокомпозитов на их основе для спектроскопии ГКР безусловно является важной задачей, как в фундаментальном, так и прикладном отношении. Именно на решение этой актуальной задачи направлена диссертационная работа А.В. Сидорова.

Цель и задачи работы, способы решения и полученные результаты свидетельствуют о том, что диссертация А.В. Сидорова вносит существенный экспериментальный и теоретический вклад в актуальное направление современных исследований в области химии твёрдого тела твёрдофазных

функциональных материалов. Используемые в работе методы исследования материалов дают полное представление о современном уровне приборной базы, что обеспечило надежность полученных данных и свидетельствует о комплексном подходе к исследованию сложных объектов и явлений.

К **наиболее научно значимым и новым результатам** относятся:

- Прецизионное описание методик препаративного синтеза химически модифицированных нанокompозитных материалов на основе серебра.
- Анализ особенностей формирования наноструктурированных серебряных покрытий методами магнетронного напыления и термического разложения капель аэрозоля аммиачного комплекса серебра (I), показавший, что морфология получаемых покрытий существенно влияет на интенсивность и ширину полосы плазмонного резонанса и эффективности их использования в спектроскопии ГКР.
- Создание новых оптических индикаторных систем, состоящих из последовательно нанесенных на подложку наноструктурированного серебряного покрытия и оптически прозрачного полимерного слоя на основе природных полисахаридов и их аналогов.
- Метод химической модификации нанокompозитных материалов для определения с помощью спектроскопии ГКР полиароматических гетероциклических серосодержащих соединений – маркеров нефтепродуктов, основанный на образовании ими комплексов с переносом заряда с рядом $\pi$ -акцепторных соединений.
- Анализ влияния природы полимерных слоев, выступающих в роли защитного прозрачного покрытия и абсорбента $\pi$ -акцепторных соединений и целевых аналитов, на оптические характеристики многослойных структур, показавший, что хитозан и гидроксипропилцеллюлоза эффективны для реализации химической модификации нанокompозитов за счет иммобилизации комплексов с переносом заряда в своей структуре.
- Влияние природы образующихся комплексов с переносом заряда на

чувствительность и селективность определения полиароматических гетероциклических серосодержащих соединений при анализе методом ГКР с использованием многослойных структур полимер-наноструктурированное серебро.

- Анализ процесса фотодеградации комплексов с переносом заряда и факторов мешающего влияния в условиях определения сложных смесей аналитов при высокой скорости анализа, малых объемах проб, минимальной мощности лазерного излучения.

**Конкретная практическая значимость результатов** обусловлена тем, что:

- разработана методика количественного определения методом ГКР полиароматических гетероциклических серосодержащих соединений в нефтепродуктах;
- создана оптическая индикаторная система, состоящая из последовательно нанесенных на подложку наноструктурированного серебряного покрытия и оптически прозрачного полимерного слоя на основе природных полисахаридов и их аналогов, химически модифицированных $\pi$ -акцепторными соединениями, с эффектом химического связывания полиароматических гетероциклических серосодержащих соединений в комплексы с переносом заряда и резонансного ГКР;
- разработан метод определения малых концентраций дибензотиофена и его оксо-производных, который может быть рекомендован как перспективный способ экспресс-анализа качества автомобильного топлива и объектов окружающей среды по содержанию вышеуказанных маркеров.

Обращает на себя внимание большой объем экспериментальной работы, выполненной А.В. Сидоровым. При этом реализованы различные методы синтеза, включая пиролиз аэрозолей, магнетронное напыление, многостадийный процесс получения многослойных нанокompозитных материалов. Исследование полученных материалов осуществлялось с помощью комплекса современных

физико-химических методов – растровая электронная микроскопия, просвечивающая электронная микроскопия, оптическая электронная микроскопия, атомно-силовая микроскопия, рентгенофазовый анализ, рентгеновская фотоэлектронная микроскопия, спектроскопия диффузного отражения, люминесцентная спектроскопия, спектроскопия комбинационного рассеяния, термический анализ.

Комплексный подход и широкий спектр методов исследования определяют несомненную научную новизну работы, надежность полученных результатов, обоснованность выводов, сделанных на их основе.

Из приведенного анализа содержания диссертации непосредственно следует высокая оценка **научной значимости** диссертации А.В. Сидорова как фундаментального исследования, в котором получены новые экспериментальные данные в области химии твёрдого тела для нанокompозитных материалов. Безусловна и **практическая значимость** диссертации, результаты которых могут найти применение в экологическом мониторинге, медицине, нефтехимическом производстве. Полученные данные **надежны и достоверны**, а интерпретация, основные выводы и заключения, обоснованы.

Диссертация написана четко и ясно, иллюстративный материал информативен. Текст диссертации демонстрирует, что работа в целом является хорошо спланированным, проведенным на высоком научном уровне исследованием.

По тексту работы возникают некоторые вопросы и замечания:

1. Автор констатируется, что образцы, полученные магнетронным напылением серебра, продемонстрировали снижение ГКР-активности уже после месяца хранения на воздухе, в то время как образцы, полученные химическим способом, сохранили высокую ГКР-активность до одного года хранения на воздухе. Найдено ли этому объяснение?

2. Вызывает вопрос о возможности определять с помощью атомно-силовой микроскопии толщину слоя серебра с такой высокой точностью (348 нм или 281 нм). Нет ли шероховатости и, следовательно, толщина находится в некоторых пределах? Тем более, что в диссертации упоминается пористость серебряных покрытий.

3. Автором продемонстрирована оценка влияния толщины полимерного слоя хитозана, нанесенного на наноструктурированное серебряное покрытие и химически модифицированного $\pi$ -акцепторным соединением, на интенсивность сигнала в спектре ГКР характеристического фрагмента молекулы дибензотиофена в составе образованного комплекса с переносом заряда в структуре полимера, которая говорит о существенном влиянии толщины полимерного слоя на интенсивность сигнала, что в конечном итоге может сказываться на воспроизводимости и чувствительности полученных результатов при определении маркеров нефтепродуктов. Поэтому возникает вопрос - контролировали ли толщину полимерного слоя в разных точках (слева, справа, в центре) на полученных оптических индикаторных системах?

4. В литературном обзоре описываются работы под ссылками 28, 209, 210, 216, которые составляют содержание диссертации.

Приведенные замечания не отражаются на общей положительной оценке диссертации, выполненной как тщательное фундаментальное исследование, решающее важные задачи химии твердого тела.

Работа прошла хорошую апробацию – 6 докладов на российских и международных научных конференциях. По результатам работы опубликовано 5 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Среди журналов, в которых опубликованы статьи, такие издания как Chemical Communications, RSC Advances, Functional Materials Letters, Mendeleev Communications, получен патент РФ на охраняемые результаты интеллектуальной деятельности.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно и точно отражают содержание диссертации.

Таким образом, диссертационная работа А.В. Сидорова на тему: «Химически модифицированные нанокompозиты на основе серебра для спектроскопии гигантского комбинационного рассеяния маркеров нефтепродуктов» обладает всеми необходимыми элементами: актуальность, достоверность, новизна, научная и практическая значимость результатов и отвечает всем квалификационным признакам ВАК РФ для кандидатских диссертаций. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в «Положении о порядке присуждения ученых степеней» (пп. 9–14), утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., и её автор, Александр Владимирович Сидоров, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела.

Официальный оппонент –
Доктор химических наук, профессор,
директор ресурсного центра
«Термогравиметрические и
калориметрические методы исследования»

Зверева Ирина Алексеевна

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»
199034, г. Санкт-Петербург,
Университетская наб., д.7/9
Тел. (812)-4284993,
e-mail: irina.zvereva@spbu.ru

06.12.2016 г.